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●発行●
日本ハンドボールリーグ機構
　　　　会長　多田　博
東京都渋谷区神南1-1-1
電話　03-3481-2494

大同特殊鋼、オムロンが２連覇達成！
〜第37回日本ハンドボールリーグ・プレーオフ〜

　第37回日本ハンドボール・プレーオフは３月９、10日に
駒沢体育館（東京）で行われ、男子はレギュラーシーズン
４位の大同特殊鋼が準決勝で大崎電気（同１位）、決勝で
もトヨタ車体（同２位）を連破して逆転Ｖを達成、女子は
オムロンがレギュラーシーズン１位の意地を見せて広島メ
イプルレッズ（同３位）との決勝戦を１点差で制し、大同
とともに２年連続16回目の栄冠に輝いた。
　男子決勝はリーグ２位の車体とリーグ４位の大同が対戦
した。好スタートを切ったのは大同。大同は準決勝でリー
グ１位の大崎を倒した勢いをそのままに足を使って積極的
に攻め、前半７分で４−１とリードを奪った。しかし、車
体もディフェンスからの速攻、サイドシュートで９分４−
４と同点に並び、その後は両チームともコートをフルに使
い、目まぐるしいポジションチェンジで得点を狙う互角の
展開が続き、両者譲らず同点のまま前半を終えた。
　後半に入り、車体・石戸のロングシュートが連続して決
まるが、大同も高景洙のロングシュートで取り返す。そし
て、試合の流れが大きく動いたのが８分過ぎ。車体が14−
13と１点リードのところで退場者を出してしまい、大同は
このチャンスを岸川らで確実に得点に結びつけ10分16−14
と逆転に成功した。これで波に乗った大同に対し、車体は
大同ディフェンスのプレッシャーとＧＫ久保侑のファイン
セーブに阻まれてペースダウン。大同は20分過ぎから野村、
千々波らで次々と得点を奪い、25分24−17と一気に差を広
げた。終盤に入っても大同ペースは変わらず、最後まで果
敢にゴールを狙った大同が27−19の８点差で栄冠をものに

した。リーグ４位チームの決勝進出、そして優勝は初めて
のこと。チーム一丸となった大同セブンが高らかに勝利の
雄叫びをあげた。
　女子決勝はリーグ１位のオムロンとリーグ３位の広島が
熱い火花を散らした。最初に流れをつかんだのは広島。準
決勝でリーグ２位の北國銀行を倒した勢いと運動量をこの
試合でも発揮し、素早い速攻とパスワークでチャンスを切
り開き、前半15分７−４と優位に立った。オムロンは藤井、
東濱の個人技などで得点を狙うが、広島はＧＫ堂面の好セ
ーブを中心に手堅いディフェンスで失点を食い止め、攻め
ては増田らの活躍もあって終始先手を取り続け、12−８と
４点リードして前半を終えた。
　後半に入るとオムロンのディフェンスが機能しはじめ、
広島が攻めあぐねる間に石立、澤田の速攻や東濱の高打点
シュートなどで８分までに一気に６点を連取、オムロンが
15−13と形成を逆転した。その後は石立のカットイン、藤
井のロングシュートなどで加点するオムロンに対し、広島
も早川のサイドシュートや宋海林のミドルシュートなどで
応戦し、１点をめぐる激しい攻防が終盤まで続いた。
　オムロンはＧＫ藤間の好セーブもあって21−20と先行し
たまま残り５分を切り、27分には石立が貴重な追加点をも
のにして２点リード。広島も早川のポストシュートで１点
差とし、さらに残り30秒でボールを奪い速攻につなげるが、
オムロン必死のディフェンスに止められ、最後の望みをか
けたノータイムフリースローがゴールを割れずにタイムア
ップ。激闘を制したオムロンが女王の座を守った。

２連覇を達成した㊧大同特殊鋼・岸川㊨オムロン・藤井
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　男子準決勝第１試合はリーグ１位の大崎電気と４位の大同特殊鋼が対戦。大同が高景
洙の強烈なロングシュートで先制すると、大崎はすかさず小澤がサイドシュートを決め、
さらに信太、豊田で連続得点を奪い、快調な滑り出しを見せた。前半12分まで７−５と
大崎が先行。大同も負けてはいない。武田らで反撃に転じ、18分過ぎからは大崎のミス
を確実に得点をつなげて21分13−９とペースアップ。大崎も選手交代で巻き返しを図る
が、大同・高の個人技を止められず、11−16と５点ビハインドで前半を折り返した。
　後半も大同が主導権をキープ。大崎は大同・高にマンツーマンを仕掛けるが、なかな
か得点につながらない。それでも残り10分を切って高めのディフェンスから速攻につな
げ、25分には21−23と２点差まで詰め寄る。しかし、大同は素早い攻撃で27分26−21と
リードを広げ、終盤激しく追い上げる大崎を27−24と突き放して決勝戦に躍り出た。
　準決勝第２試合は昨年12月の全日本総合決勝と同じ組み合わせ。湧永製薬は立ち上が
りのディフェンスが良く、サイドの新が２連続得点、その後も中浦らで積極的に攻め、
前半10分５−２と好スタートを切った。一方のトヨタ車体も石戸の豪快なロングシュー
ト、渡部のサイドシュートなどで18分６−７と１点差に肉薄。その後は一進一退の攻防
が続き、29分に車体・横地が同点ゴールを決め、９−９のイーブンで前半を終えた。
　後半に入り、車体は湧永・谷村が退場したチャンスに２点をリード、９分まで14−11
と先行を続けた。ここから湧永もディフェンスでがんばり、約10分間無得点に抑えて18
分14−14と並んだ。しかし、残り５分から車体は石戸のロングシュートで18−16の２点
差に。その後も果敢にゴールを狙い続けた車体が高智、渡部らの活躍でラストスパート
をかけ、21−16と５点差をつけて勝利を握った。

車体、大同が勝負強さを発揮　男子準決勝

㊤トヨタ車体・渡部㊦広島メイプルレッズ・増田
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　〈女子〉
北陸電力ジュニア
ブルーロケッツ14

A 8 － 7 B 13琉球コラソンジ ュ ニ ア6 － 6
　〈男子〉
北國ハニー
ビージュニア19

A 7 － 7 B 17琉球コラソンジ ュ ニ ア12－10

第37回 日本リーグ表彰一覧

㊤大同特殊鋼・久保㊦オムロン・石立

大 崎 電 気（通算１位）
大同特殊鋼（通算４位）
湧 永 製 薬（通算３位）
トヨタ車体（通算２位）

男子・プレーオフ成績

オ ム ロ ン（通算１位）
北 國 銀 行（通算２位）
広島メイプルレッズ（通算３位）

女子・プレーオフ成績

㊧大崎電気・小室㊨湧永製薬・坂本

北國銀行・後藤 MVP

・最高殊勲選手賞　　　
・最優秀監督賞
・殊勲選手賞　　　　　

石立真悠子（オムロン）　　初　
黄　　慶泳（オムロン）６回目　
宋　　海林（広島メイプルレッズ）　　初
　

男 子 女 子

24

27
16

21

15

23

27

19

22

21

優勝　大同特殊鋼
（２年連続16回目）

優勝　オムロン
（２年連続16回目）

〈男子順位〉
１位　大同特殊鋼
２位　トヨタ車体
３位　大崎電気
４位　湧永製薬

〈女子順位〉
１位　オムロン
２位　広島メイプルレッズ
３位　北國銀行

JHLジュニアリーグ決勝

久保　侑生（大同特殊鋼）　　　初　
末松　　誠（大同特殊鋼）　　　初　
渡部　　仁（トヨタ車体）　　　初

　女子準決勝は、ＧＫのファインセーブ
にも助けられた広島が先に試合の主導権
を握り、前半７分５−１と先行。一方の
北國はディフェンスラインを上げ、カッ
トからの速攻で得点を重ね、12分に同点
に追いついた。その後は両チームの堅守
の応酬もあって得点ペースが鈍り、接戦
の展開が続いた。
　10−９と広島１点リードで迎えた後半、
広島はディフェンスからの速攻で加点し
て10分16−12とリード。このあと広島に
退場者が出るが、北國はそのチャンスを
活かせず、逆に広島の得点を許す。広島
は大前をトップに据えた５：１ディフェ
ンスが機能、ＧＫ堂面の再三にわたる好
セーブも光り、北國の攻撃リズムを崩し
た。攻めてもコートを広く使い、緩急を
つけたパスワークで着実に加点した広島
が、23−15の快勝で６年ぶりの決勝進出
を果たした。

広島が攻守に北國を圧倒　女子準決勝



順
位 男　子

試
合
数

勝

数

引
分
数

敗

数

勝

点

総
得
点

総
失
点

差

39 30 30 30 29 29 34 31 34 37 38 35 38 33 41 39

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

31 28 23 27 26 23 19 26 29 35 30 17 24 26 21 28

31 28 29 25 36 30 29 27 33 40 37 30 37 32 45 36

● ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

39 30 26 23 24 20 25 26 27 26 30 27 27 18 19 22

23 27 26 23 32 29 27 24 33 23 30 17 26 30 43 36

● ● ● ● ○ ○ ○ ● ○ ● ○ △ ○ ○ ○ ○

30 30 29 25 27 27 25 27 28 31 20 17 22 14 26 21

26 23 24 20 27 27 19 25 21 29 29 24 28 35 41 40

● ● ● ● ● ● ● ○ △ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

29 29 36 30 32 29 20 22 21 23 24 21 21 21 22 22

19 26 25 26 25 27 20 22 31 30 20 27 25 31 37 32

● ● ● ● ● ○ ○ ● ○ ○ △ ○ ● ○ ○ ○

34 31 29 27 27 24 19 25 29 29 20 21 33 25 18 21

29 35 27 26 28 31 21 23 29 29 27 27 32 37 38 42

● ● ● ● ● ○ △ ● ● ● △ ○ ○ ○ ○ ○

34 37 33 40 33 23 21 29 31 30 27 21 28 31 21 25

30 17 30 27 20 17 24 21 20 21 27 21 30 24 26 31

● ● ● ● ● △ ● ● △ ● △ ● ○ ○ ○ ○

38 35 37 30 30 17 29 24 20 27 27 27 24 21 24 27

24 26 27 18 22 14 21 21 33 25 28 31 24 21 30 27

● ● ● ● ● ● ● ● ○ ● ● ● ● ● ● ○

38 33 37 32 26 30 28 35 25 31 32 37 30 24 32 25

21 28 19 22 26 21 22 22 18 21 21 25 24 27 32 25

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ○ ●

41 39 45 36 43 36 41 40 37 32 38 42 26 31 30 27

14 4

28

134

50

409

547

116

-103

1 7 17

437386

495

464

423

481

36

412 11

392

豊田合成

16

9

1 7

16

1

8

16 8

第 37 回 日 本 ハ ン ド ボ ー ル リ ー グ 成 績 表　　　レギュラーシーズン日程終了　　２月２４日

大崎電気
トヨタ
車　体

湧永製薬
大　同
特殊鋼

琉　 球
コラソン

ト ヨ タ
紡織九州

16

2

413

19616 399

0

17

北陸電力
トヨタ
自動車
東日本

449

525

320

16 14 0

16

北 陸 電 力 216 0

1

2

3

大 崎 電 気

ト ヨ タ 車 体

湧 永 製 薬

豊 田 合 成

ト ヨ タ 紡 織 九 州

大 同 特 殊 鋼

琉 球 コ ラ ソ ン5

7

6

4

6

11

438 402

17

-5116

2 8 14

8

94 3

-210374

   ※上位４チームはプレーオフで順位を決定する。

ﾄﾖﾀ自動車東日本 216 151 5849 0

順
位 女　子

試
合
数

勝

数

引
分
数

敗

数

勝

点

総
得
点

総
失
点

差

22 22 22 30 26 25 19 24 24 33 32 32 33 32 30

○ ○ △ ○ △ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

18 16 22 18 26 26 15 21 20 16 12 12 16 14 10

18 16 22 32 26 27 26 23 27 36 33 33 33 29 28

● ● △ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

22 22 22 24 28 22 25 17 16 7 16 17 9 11 16

18 26 26 24 28 22 30 27 27 38 32 37 29 27 34

● △ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

30 26 25 32 26 27 26 22 19 17 17 18 14 18 14

15 21 20 25 17 16 26 22 19 25 23 31 29 24 30

● ● ● ● ● ● ● ● ● ○ ○ ○ ○ ○ ○

19 24 24 26 23 27 30 27 27 16 20 13 17 10 9

16 12 12 7 16 17 17 17 18 16 20 13 23 20 21

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ○ ○ ○

33 32 32 36 33 33 38 32 37 25 23 31 16 14 20

16 14 10 9 11 16 14 18 14 17 10 9 16 14 20

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

33 32 30 33 29 28 29 27 34 29 24 30 23 20 21

　同勝点の場合は、１.対戦間勝点　２.対戦間得失点差　３.総得失点差　４.総得点　の多い順で順位付けしています。

6

15

3

15

ｿ ﾆ ｰ ｾ ﾐ ｺ ﾝ ﾀ ﾞ ｸ ﾀ

5

12

北 國 銀 行2

3

31212 343

23 331

9

1 3広 島ﾒ ｲ ﾌ ﾟ ﾙ ﾚ ｯ ｽ ﾞ

オ ム ロ ン1

425

オムロン 北國銀行
広島ﾒｲﾌ゚ﾙ

ﾚｯｽﾞ
ｿﾆｰｾﾐｺﾝ

ﾀﾞｸﾀ
三重ﾊﾞｲｵ
ﾚｯﾄｱｲﾘｽ

ＨＣ名古屋

0

215

6

015

15 11

144

15 11 1 3

26226 406

27423 135

1

409

94

31

   ※上位３チームはプレーオフで順位を決定する。

4

15

0

三重ﾊﾞｲｵﾚｯﾄｱｲﾘｽ

0

※この星取り表は、シーズン途中は試合数に関係なく、仮の順位で並び替えてあります。

Ｈ Ｃ 名 古 屋6

-190

0

12 245

-214

435

208 422

 
－４－ 


